Litteræ Annvæ Societatis Iesv Ex Provincia Lvsitana Anni 1608.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70405](#)

LITTERÆ ANNVAE
SOCIETATIS IESV EX
PROVINCIA LVSITANA

Anni 1608.

Abet Societas in hac Provinciā
viginti circiter domicilia. Duas
Professorum domos, Vlyssipone
vnam, alteram Villatuizosē: Col-
legia notiem, Vlyssiponense,
Conimbricense, Eborense, Bra-
charense, Portuense, Briganti-
num, Farense, Furelicalense, Angrense: Residen-
tias sex; vnam in Sancti Michaelis Insula; alteram
Amæz, vulgo Portalegrio; tertiam in Regno An-
golæ, quartam ad Hesperidum Insulas, quintam
Canalensem; sextam Sancti Felicis: præter hæc do-
mum probationis inchoatam Vlyssipone, & Hi-
bernorum seminarij in eadē vrbe. Socij sunt
decem circiter supra septingentos; ex quibus ini-
tiati sacris ducenti decem; Addicti studijs bis cen-
tum triginta quinque, domesticarum rerum Cu-
ratores centum septuaginta quinque; Nouitij no-
naginta. Decesserunt viginti quatuor, admissi in
Societatem octo & quadraginta.

DOMVS PROFESSA VLYSSI-
ponensis.

GRatis hic annus & pernitiosus nostris fuit, qui
Vlyssiponēsē Dñm incoluere. Plurimi gratiiter

A morbis

Ex libris collegij Societatis Iesu Paderborn.

morbis tētati, quatuor è vita migrarunt. Primus fuit Ludouicus Mendius, temporalis Coadiutor, vir in suo ērdine strenuus, & annos natūs sexaginta quatuor, ex quibus apud nos egit sex & quadraginta. Inerat viro viuax quādam in gerendis rebus festinatio, quæ tunc maximè enitebat, cum ex caritate & obediētia aliorum negotia susceperebat per tractanda. Eius obitus omnia Prouinciae Collegia, ac domos in re familiari non mediocri damno affecit. Non tātum nostri, sed etiam extēnorū multi, prāsertim pauperes, miseri, morbidi mōrōre & lacrymis illius funus prosecuti sunt, quantumque in rebus ad corpus & animū pertinentib⁹ amiserint vitā suā subsidium, voce & vultu apertē significarunt. Semel & iterum cum debacchante peste ex obedientia luctatus est; vix dici potest quanto cum fructu & exemplo. Contactos lue intrepidus adibat, colloquijs recreabat, consilijs ad difficiliora accingebat. Interea rogitare quid vellent, præbere quod optarent; medica quibusdam pharmaca porrigeret, alijs putida ac fœtida ulcera fascijs alligaret, adeo nullum pietatis officium præterire, ut etiam cum opus esset, commeatus, onera, & sarcinas suis humeris vectaret. Atque hæc foris gesta magis quidem miraretur, qui domi clausum sibi, & quod caput est, Deo assiduè vacantem perspexisset. Ita erat orationi deditus, ita frequenter sacris epulis reficiebat, ita se verberibus acriter cedebat, ut ad temporalia munia credi posset ineptus, nisi rerum gestarum experientia aptissimum demonstraret. Sacris omnibus ex Ecclesiastico ritu egregie communitus, vitā præsentis cursum æterna quiete commuta-

LVSITANIAE.

mutauit. Secundus obiit Antonius Cardosus temporalis etiam Coadjutor, pari morum probitate, & virtutum laude clarus, septuagesimum quintum aetatis annum absolverat, septem & quadraginta domesticis Societatis ministerijs impenderat. Illo ipso sacræ hebdomade die concessit ad mortuos, quo vindex hominum Christus discessit e viuis; ut qui, dum vixit, nullum omiserat pietatis officium, quo eximiè summum Parentem coleret, ultimo quoque spiritu eidem morienti moriens ipse parentaret. Tertius naturæ debitum soluit Franciscus Pires, in rebus quoque temporalibus adiutor. Annos vixit sexaginta, Deo in Societate meruit tribus & quadraginta. Illud de hoc inter cætera memorabile, quod cum ipsis viginti annos varijs semper morbis eius valetudo grauiter fuerit exercita, non modò impatientiæ signum nullum edidit, aut de solita virtute quidquam remisit, verum etiam ex diurna patiendi consuetudine obducto sensibus callo pene ad prodigium obduruit. Plures ab hinc annos fere semper lecto affixus, simulque podagræ, & chiragræ dolorib^o cruciatus, mortuo magis erat similis, quam viuo. Exesa homini membra, exulcerata brachia, corfosa tibiae, rotum corpus sanguine taboque fluens, adeo in eo omnia profligata ac perdita, vt in tali receptaculo contineri animum posse, nemo vñquam adduceretur ut crederet, nisi videret. Quartus animam egit Ioannes Vanderuus, patria Belga, officio temporalis adiutor. Ut comitaretur Patrem, qui Belgicis mercatoribus operam nauat, in Lusitaniam venit: neq; ignavius ipse, siue in auocandis ab errorum prauitate hæreticis,

A 2

siue

PROVINCIA

sue in alliciendis ad veram pietatem Catholicis; quatuor enim annis, quibus fere apud nos fuit, multos suorum Christo lucifecit. Ne morbo absumeretur, nullum medicinæ remedium non tentatum; sed cassa opera. Hæc de mortuis. Venio ad viuos.

Sunt in hac domo Socij fere septuaginta, bipartito in Sacerdotes & adiutores numero. Centum sexaginta ex Anglia, Germania, Olandia, Zelandia, alijsque hæresum receptaculis, in hanc Vibem nauigij appulsi, relictis errorum tenebris, Catholicæ veritatis splendore illustrati sunt.

Vir nobilis Regij ministri faciem colapho deturpauit. Rem per se atrocem multo fecit atrociorem locus, & religione sanctus, & populo confertus: impacta enim in templo alapa, atque in magna hominum frequentia. Ergo facinoris auctor foras subito exit, nec domo tantum, sed vrbe etiam excedit. Interim alius iniuriæ acerbitate stimulatus, atq; invindictam promptus, aduersariū querere; nunc furtim per insidias, nunc vi aperta, & cum bene magna sicariorum manu in biujs ac trituijs omniq; loco venientem expectare; noctu in obuios quoque falsa opinione erumpere, factiosis hominibus pecunia conductis vltionem committere; deniq; furenti similis, vel potius verè furens, omnia permiscere & perturbare. Effectum hac ratione nihil est. Transferant dies aliquot, cum is, qui læsit, negotij causa scapham concendit. Non procul à portu cooritur repente vehemens tempestas, qua turbatum mare scapham in partes duas mediā scindit, & expositos vndis vectores vorticoso hiatu deu-

rat.

LV SITANIAE.

5

rat. Vnus tantum illatæ reus iniuriæ, correpto nauigij fragmine, viuus supernatat, mergi dignus, nisi illū, cæterapium, diuina seruasset bonitas eo periculo expiandum. Ecce misero homini cum fluentibus morteque luctanti, auxilio venit actuariū; in eo forte is vehitur, qui alapæ iniuriam acceperat. Hic vbi inimicum vidit, rei nouitate perculsus hæret ac stupet; dumque paululum subsistit, siue quia prior ille furentis animi tumor iam deferbuerat, siue quia præsens calamitas, etiam in hoste conspecta, commouere solet humanos animos, & ad commiserationem flectere, siue, quod verius credidimus, quia interior mor⁹ Numinis inflatu, intellexit Christiani hominis esse, non modò iniurias non persequi, sed earum memoria deposita, illos beneficijs deuincire, à quibus sint acceptæ; alacer & intrepidus ad oram nauigij accurrit, hostem iam penè exanimatum, & quo sit in statu, à quoque libetur, ignorantem, ad cymbā trahit, amplexu fouet, tandemque sīnu tenet, donec post horas aliquot restituitur membris calor, corpori vigor, animo sensus. Factus ille sui compos ac circumspiciens, hominem videt à se iniuria affectum, remedia sibi formataque ministrantem. Primum vix fieri credit, quod fit; deinde correptus timore haud fidit sibi; tandem hominis caritatem demiratus accidit ad genua, se vehementer incusat, beneficentissimum hostem miris effert laudibus, eique se, vitam suam, ac sua omnia debere libera voce profitetur. Cui ille: Ego, inquit, & impactum mihi colaphum, & quam ex eo apud homines ignominiam contraxi, & siquid amplius est, quod in me peccaris, Christi causa li-

A 3 benti-

PROVINCIA

bentissimè tibi condono. Istis dictis hominem familiariter amplectitur, & in portum dicit incolument. Ille ab utroque periculo summa Dei misericordia liberatus, nihil sibi prius faciendum duxit, quam ut Sacerdotem nostrum adiret, à quo re tota exposita, & facta diligentí peccatorum confessione, salubriora vitæ monita acciperet.

C O L L E G I U M V LY S S I P O N E N S E ,

Domus Probationis inchoata, & Seminarium Hibernicum.

IN Vlyssiponensi Collegio Socij sunt plus minus septuaginta: Sacerdotes tres & viginti, Magistri duodecim; unus conscientiae casus, alter Philosophiam, tertius Mathematica, octo humaniores literas docent; Auditores sunt decem, reliquidomestica curant.

C O L L E G I U M C O N N I M B R I C E N S E

cum Residentijs.

Degunt Conimbricæ triginta aut quadraginta circiter supra ducetos, ex quibus octo & quadraginta sacris sunt initiati, nonaginta, partim docendo, partim discendo, literarum studijs addicti, Adiutores reliqui. Venere hoc anno ad Societatem duodecimta. Ad Superos debem euolarunt. Horum agmen duxit P. Christophorus Aegidius Brigantinus. Agebat annum aetatis tertium & quinquagesimum, Societatis octauum & trigesimum, quatuorvotorum professione adstrikus. Persuasum nobis est, acceptum semel in sacri fontis

fontis lauacro diuinæ gratiæ donum, ad extreum
vsque yitæ spiritum sanctè incorrupteque seruasse;
ea morum integritate, ea probitatis ac sanctimoniaz
laude, & nobiscum in Societate per omnes ætatis
gradus, & puer ante ingressum, tum in paterna do-
mo, cum suis, tū foris inter æquales semper excel-
luit. Castissimum Angelicæ virtutis florem non so-
lum in oculis & delicijs habuit, atque ad mortem
vsque illibatum seruauit; sed etiam ut ab omnibus
amaretur, vehementer optauit, & qua potuit ra-
tione etiam contendit. Cum meditabatur diuina,
vel secreta cum Deo colloquia miscebat, vel augu-
stissimum peragebat Missæ sacrificium, sepius vi-
sus est dulces ac faciles lacrymas effundere. Mira va-
luit dexteritate, ad profanos hominum sermones
absq; vlla colloquentiū nausea, in cœlestes cōmu-
tandos. Non solum ferebat ægræ, sed grauiter et-
iam indignabatur, si quis alienam famam vel male-
dico dēte roderet, vel petulanter carperet, vel leui-
ter etiam vellicaret. Tum verò acerbissime stoma-
chabatur, cum superiorum perstringebatur aucto-
ritas, aut debita ipsi obseruantia, vel minimo verbo
lædi videbatur. Iudicio fuit perspicaci, ingenio ad
omnia promptissimo, tantum studio & diligentia
perfecit, vt earum literarum, quæ sunt libero ho-
mine ac religioso dignæ, euaserit peritis simus. Rhe-
toricam & literas humaniores in Angrensi & Co-
nimbricensi Collegio sex aut septem annos, qua-
ruor in Conimbricensi Philosophiam, multò plu-
res in Eborense & Conimbricensi Academia Theo-
logiam, summa cum ingenij laude, & doctrinæ
opinione professus est. Cum plurimis in rebus haud
dubie

dubie magnus, vna animi demissione, suique ipsius despiciens fuit vere maximus. Idiotam putaret, & omnis scientiae ignarum, qui hominem non agnoscet, nec audiret de rebus literarijs differentem. Humiliūm Colloquijs & familiaritate libentissime vtebatur. Cum aliena opera plurimi ficeret, adeo sua nihili pendebat, vt contemnenda crederet, qui vllam eius dictis haberet fidem. Multa de rebus Theologicis & magno iudicio, & singulari studio, & exquisito labore, fuerat commentatus. Et vt in lucem daret, adduci nulla ratione poterat. Sed vbi vi potius coactus, quam prece inductus vulgare illa decreuit, non hominis vllijs (quod fieri tamen non male consuevit) sed Christi Optimi Maximi patrocinium initio operis sibi putauit conciliandum; vt qui non leuitate animi ad ostentationem ingenij, non inanis gloriae cupiditate, ad hominum plausus rumoresque captandos, sed vnius Dei obsequio permotus, ad aliorum fructum & utilitatem, commendationum suarum laborem referebat, solius Dei causa aut omnino, aut potissimum laborasse videretur. Morti proximus ardenter expetijt, vt quaecunque scripta vspiam reperirentur, ignis pastus fierent, quo ab hominum memoria funditus deleretur. Optauit insuper, vt ea qua esset consumendus, aegritudo acerbissimos afferret corpori cruciatus. Factus est voti compos, summisq; membrorum doloribus confectus, vitam finiit. Eius exequiae celebri totius Academiæ concursu cohonestatæ sunt. Post P. Egidium elatus funere est Ludouicus Abreus Patria Vouzela, quem Philosophiaæ studio incubente funesta phthisis immatura morte præ-